55,13m2, sendo 34,7769m2 de uso privativo, SEM GARAGEM, com demais características e 
confrontações constantes dos autos, da inscrição municipal n. 02.03.0058.2.0159.0037 e Matrícula n. 
23.944 do Cartório de Registro de Imóveis do 3º Ofício, o qual avalio no valor total médio de 
R$130.000,00 (Cento e trinta mil reais), conforme Laudo de Avaliação do evento 815.1, datado de 24 
de junho de 2024.”. 
ÔNUS: Av.3 – Indisponibilidade de Bens, referente aos autos nº 0037215-98.2010.8.16.0014, em 
trâmite perante este juízo; R.5 – Penhora em favor do credor referente aos presentes autos;

[...]

STJ (RESP nº 720196-SP), quanto à responsabilidade pelo pagamento do IPTU. De acordo com o art. 
3o do referido decreto, no caso de arrematação em hasta pública, o arrematante não é responsável 
pelos débitos tributários anteriores à arrematação. 
VALOR ATUALIZADO DA AVALIAÇÃO: R$ 137.896,58 (cento e trinta e sete mil, oitocentos e noventa 
e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme atualização das avaliações até a presente data. 
OBSERVAÇÃO 1: Consoante o disposto no artigo 892 do Novo Código de Processo Civil, a 
arrematação far-se-á mediante o pagamento imediato do preço pelo arrematante, por depósito

[...]

I – até o início do primeiro 
leilão, proposta de aquisição do bem por valor não inferior ao da avaliação; II – até o início do segundo 
leilão, proposta de aquisição do bem por valor que não seja considerado vil”, nas seguintes condições: 
Bens arrematados em até R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor da arrematação e o restante em 2 (duas) prestações;  
Bens arrematados entre R$7.500,01 e R$20.000,00. 25% (vinte e cinco por cento) do valor da 
arrematação e o restante em 4 (quatro) prestações;  
Bens arrematados entre R$20.000,01 e R$50.000,00.